Konevî’nin hadisçiliği noktasında müspet düşünceye sahip olmakla
birlikte onu klasik manada bir hadisçi olarak değerlendirmenin zor ol-
duğu da söylenmelidir.16 Kendisi ile aynı dönemde yaşamış olan, İbn Salâh
(643/1245), Münzirî (656/1258) ve Nevevî (676/1277) gibi âlimlerle kı-
yaslandığı zaman, hadis usulü veya hadisin belli başlı konularına dair, ya-
hut da kendisinden önce telif edilmiş olan hadis eserlerine yönelik çalış-
maları olan yani o dönemin hadisçisi diyebileceğimiz vasıfta bir hadis
alimi değildir.

انتحال Cahillerin tevilleri” ifadesini Konevî hiç zikretmezken/وتأويل الجاهلين“
lafzı yerine hadisi زيغ kelimesi ile nakletmiştir.

Rivayete eserinde yer veren Bezzâr (292/905), isnaddaki Halid’in
münker olduğunu, Süfyân es-Sevrî (161/778) ve başka muhaddislerden
kendisine mutabaat edilmeyen hadisler naklettiğini, bu rivayetin de mu-
tabaat edilmeyen hadislerden olduğunu ifade etmiş, nakletme sebebinin
bu rivayetin illetine işaret etmek olduğunu belirtmiştir.33 Heysemî
(807/1405), Taberâni (360/971) tarikinde de yer alan Halid b. Amr el-
Kuraşi için kezzâb olduğuna dair tespitler bulunduğunu kaydetmiştir.34

Kaynaklarda rivayetin, İbrahim b. Abdurrahman el-Uzrî, Üsame b.
Zeyd, Ebû Hüreyre, Enes b. Mâlik, Abdullah b. Ömer, Ebu Ümâme, Abdul-
lah b. Amr’dan nakledildiği fakat bütün tariklerinin muzdarip olduğu geç-
mektedir.35 Sehavî’nin (902/1497) Fethu’l-Muğîs’te kaydettiğine göre İbn
Abdilberr de (463/1071) “Bütün isnatları muzdariptir” demiştir. İsnadla-
rının çokluğundan dolayı birbirlerini güçlendirip “hasen” seviyesine çıka-
bileceği ifade edilse de36 İbn Kesir (774/1373); rivayetin sıhhati husu-
sunda ciddi tenkitler bulunduğunu ifade etmiş ve hâkim kanaatin sahih
olmadığı yönünde olduğunu belirtmiştir. Bazı tarikleri munkatı olarak
nakledilen hadisin çok sayıda sahabiden muttasıl olarak nakledildiğini
kaydeden Irâkī (806/1404); “Bu hadis Ali, İbn Ömer, Abdullah b. Amr, Ca-
bir b. Semüra, Ebu Ümame ve Ebû Hüreyre (r.a) tariklerinden muttasıl
olarak gelmiş, fakat hiç biri sabit değil hepsi zayıftır, mürsel tarikini de
destekleyen bir şey yok.” demiştir.37

Ahmed b. Hanbel’den (241/855) rivayete dair müspet görüş nakle-
dildiği görülmektedir. Kaydedildiğine göre ona “Bu hadis mevzû’ya ben-
ziyor” denilince o; “Bilakis sahihtir, çok fazla kişiden işittim demiştir.”38
İbnü’l-Kattân onun bu görüşüne itiraz ederek bu hadisin ravileri hak-
kında alimlerin bildikleri fakat Ahmed b. Hanbel’e gizli kalmış/ulaşmamış

Adî, el-Kamil; Ebû Nuaym, Ahmed b. Abdullah b. İshak İsfahani, Marifetü’s-sahabe; thk. Adil b. Yusuf
(Riyad: Dâru’l-Vatan, 1998); Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyin b. AlI: es-Sünenü’l-kebir, thk.
Muhammed Abdulkadir Ata (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-Ilmiyye 1424/2003), 10: 353; Hatib el-
Bağdâdî, Ebu Bekir Ahmed b. Ali, Şerafu ashâbi’l-hadis, thk. Mehmed Said Hatiboğlu, Ankara: Dâru
İhyâi’s-Sünneti’n-Nebeviyye), 11; Deylemî, Firdevs, 5: 537.

33 Bk. Bezzâr, Müsned, 16: 247.
34 Bk. Heysemî, Ebu’l-Hasan Nureddin Ali b. Ebî Bekr b. Süleyman, Mecmaü’z-zevâid ve menbaü’l-

fevâid, 1-10: thk. Hüsamettin el-Kutsî (Kahire: Mektebetü’l-Kutsî 1414/1994), 1: 140.
35 Bk. Suyûtî, Câmiu’l-Ehâdîs, 24: 65, Ali el-Muttakî, Alauddin Ali b. Abdülmelik b. Kadı Han Müttaki

el-Hindi (975/1567), Kenzü’l-ummâl, thk. Bekrî Hayyânî (Beyrut: Müessetü’r-Risâle, 1981), 10:
176.

36 Kastallânî, Şehabeddin Ahmed b. Muhammed, İrşadü’s-sâri li-şerhi sahihi’l-Buhârî, 1-10: (Beyrut:
Dâru İhyai’t-Türasi’l-Arabi: y.y., 1323), 1: 4; Sa’dî b. Sa’dî b. Mehdi el-Hâşimî, Ebu Zür’a er-Râzî ve
cühûdüh fi’s-sünneti’n-Nebeviyye (Medine: y.y., 1982), 1: 9. (1. dipnot)

37 Sehâvî, Ebu’l-Hayr Şemsüddîn Muhammed b. Abdirrahmân b. Muhammed, Fethu’l-muğîs, 1-4: thk.
Ali Hüseyin Ali (Mısır: Mektebetü’s-Sünne 1424/2003), 2: 16.

38 Suyûtî, Câmiu’l-ehâdîs, 24: 65, Ali el-Muttakî, Kenzü’l-ummâl, 10: 176.

Cebrail (a.s) “Subbûhun, kuddûsün,
sebekat rahmetî ğadabî/Noksan sıfatlardan münezzehim, şanım çok yü-
cedir, Rahmetim gazabımı geçmiştir” (sözleridir).” demiştir.43

Rivayet’e ilk üç asır hadis kaynaklarında rastlanılamamıştır. Küçük
lafız farklılıklarıyla sonraki devir eserlerden Taberânî ve Deylemî’nin
(509/1115) teliflerinde yer aldığı görülmüştür.44 Taberânî bu rivayeti
A’meş’ten, Ebû Müslim’den başkasının rivayet etmediğini, onun bu riva-
yette fert kaldığını söylemiştir.45 Taberânî’nin naklini değerlendiren Hey-
semî, ravilerinin sika kabul edilen kimselerden olduğunu kaydetmiştir.46

Rical kaynaklarında kaydedildiğine göre Ebû Müslim Ubeydullah b.
Said’in; A’meş’ten rivayeti sabittir. İbn Hıbbân (354/965) onu Sikât’ta
zikretmiş, “hata eder” demiştir.47 Buhârî (256/870) onun hakkında “ha-
disleri problemlidir” demiş, Ebû Ubeyd el-Âcurrî ve Ebû Dâvûd
(275/889) mevzû’ rivayetleri bulunduğunu kaydetmişlerdir.48 Darekutnî
(385/995) hadisini nakletmiştir. A’meş’ten ve diğer ravilerden mutabaat
edilmeyen rivayetler naklettiği, fahiş hataları olduğu, hafızasından dolayı
çok karıştırdığını ifade etmiştir.

39 Sehavî, Fethu’l-muğîs, 2: 16; Suyûtî, Câmiu’l-ehâdîs, 24: 65, Ali el-Muttakî, Kenzü’l-ummâl, 10: 176.
40 Bk.

Konevî’nin
Allah Teala’nın makamının yedinci katta bulunduğuna şahit olarak zikret-
tiği kısmın ve melekler ile insanlar arasında geçen diyaloğun rivayetlerde
geçtiği görülmektedir.

Tespit edilebildiği kadarıyla hadis; Hammad b. Seleme- Ali b. Zeyd-
Yusuf b. Mihrân- İbn Abbâs tarikiyle gelmektedir.72 Rivayete yer veren
Hakim (405/1014), Ali b. Zeyd b. Cüd’ân haricinde, isnadındaki ravilerin
sika güvenilir olduğunu ifade etmiştir. Zehebî ise Müstedrek üzerine yap-
mış olduğu Telhîs’te “isnadı “kavi”dir” demektedir.73 İbnü’l-Mulakkın
(804/1401) Telhîs’ın Muhtasar’ında Ali b. Zeyd’den dolayı rivayetin bu is-
nadla zayıf olduğunu ifade etmiştir.74

Ali b. Zeyd b. Cüd’ân hakkında rical kaynaklarında nakledilenlere ba-
kıldığı zaman; Süfyan-ı Sevrî ve Şu’be’nin ondan hadis naklettiği kayde-
dilmiştir.75 Iclî (261/875) onu Sikât’ta zikretmiş ve bir seferinde “hadisi
yazılır, çok kuvvetli değil” derken bir seferinde “hadisi itibar için yazıla-
bilir” demiştir.76 Ebu Zür’a (264/878) onun için “leyse bi kavi” demiştir.77
Nevevî muhaddisler nezdinde zayıftır demiştir.78 Alimlerin hakkındaki
genel kanaati zayıf olduğu, hadislerinin delil olmayacağı sadece itibar için
yazılabileceği şeklindedir.79 Bununla birlikte çok zayıf bir ravi olmadığı ve
birçok muhaddisin kendisinden hadis naklettiği sabittir.

81 Nesaî, Ebu Abdirrahman Ahmed b. Ali b. Şuayb, ed-Duafâ ve’l-metrûkîn, thk. Mahmud İbrahim

Zâyid (Halep: Dâru’l-Va’y, 1396), 16; İbn Ebî Hatim, el-Cerh ve’t-Ta’dîl, 2: 168; İbn ‘Adî, el-Kâmil, 1:
452; Mizzî, Tehzîb, 3: 86-89; Zehebî, Ebû Abdillah Şemseddin Muhammed b. Ahmed b.
Osman (748/1348), el-Kâşif, thk. Muhammed Avvâme, Ahmed Muhammed Nemr Hatîb (Cidde:

İshak b. Râhûye de (238/853) Müsned’inde yer vermiştir. Yine isnadında
İsmail b. Râfi’ vardır ayrıca isnadda عن رجل şeklinde müphem lafızlar bu-
lunduğu için daha da zayıf kabul edilmektedir.82 Buhârî, İsmail b. Râfi’in
bu hadisi için “Mürsel’dir, sahih değildir.” değerlendirmesi yapmıştır.83

Hadisin bir diğer tariki ise Avf- Ebû Minhâl- Şehr b. Havşeb- İbn
Abbâs şeklindedir.84 Abdullah b. Mübârek’in (181/797) Kitâbü’z-
Zühd’ünde muttasıl olarak naklettiği bu tarik Abdullah b. Abbas’tan mev-
kuf olarak nakledilmektedir. İsnaddaki ricâlin hadisleriyle ihticâca elve-
rişli raviler olduğu görülmektedir. Her ne kadar Müstedrek’teki isnadı za-
yıf ise de bu tarikin makbul olduğu söylenebilir.

10. “Kıyamete kadar yarattıklarıma dair ilmimi yaz.”85

Rivayet muteber hadis kaynaklarında yer almamaktadır. Konevî’nin
naklettiği rivayete en yakın lafızla bazı kaynaklarda İbn Abbâs’tan mev-
kuf olarak nakledilmiştir.86 Şevkâni (1250/1834), Suyutî’nin (911/1505)
“ceyyid” bir senetle İbn Abbâs’tan naklettiğini ifade etmiştir.87 İsnadında
yer alan Abdullah b. Lehîa (174/790) zayıf bir ravidir.88 İbn Ebi Zemenîn
(399/1008), Usûlü’s-Sünne’de Vehb b. Münebbih hadislerinden diyerek
nakletmiştir.89

11. “Zemzem suyu ne için içilirse ona(şifa)dır.”90

Bizzat bu lafızla kaynaklarda yer alan bir rivayettir.91 Abdullah b. Mü-
emmil kanalıyla nakledilmektedir. Ondan dolayı zayıftır. Şuayb Arnavut
mütabilerinden dolayı “hasen” kabul edilebileceğini kaydetmiştir.92
Hâkim, Müstedrek’te başka bir tarikle İbn Abbâs’tan nakletmiş ve “Sahih”
olduğunu söylemiştir.93

12. “O açlığa yemek, hastalığa şifadır.”94

Dârü’l-Kıble li’s-Sekâfeti’l-İslâmiyye, 1992), 1: 245; İbn Hacer, Tehzîbü’t-Tehzîb, 1: 295.

82 İshak b. Râhûye, Ebu Ya’kub İshak b. İbrâhim b. Mahled (238/853), Müsnedu İshak b. Râhûye, I-V,
thk. Abdülğafûr b. Abdilhak (Medine: Mektebetü’l-İman, 1991), 1: 84.

83 Bk. Buhârî, et-Tarihu’l-kebîr, 1: 260.
84 İbn Mübarek, Zühd, 2: 101; İbn Ebî Üsâme, Haris b. Muhammed, Müsned, thk. Hüseyin Ahmed Salih

(Medine: Merkezu Hıdmeti’-Sünne, 1992), 2: 1001.

demiş ama münker olduğu çok açıktır”
kaydı düşmüştür.132 Mübârekpûrî (1935) Tuhfe’de bu rivayetin İsrailiyyât
türü haberlerden olduğunun aşikar olduğunu ifade etmiş ve tekzib edil-
mesi yahut ne tekzib ne de tasdik edilmesi gereken gruptan hangisine da-
hil olduğu konusunda ihtilaf bulunduğunu ifade etmiştir.133

Rivayeti Katâde’den nakleden Ömer b. İbrahim hakkında Yahya b.
Maîn (233/848) ve Ahmed b. Hanbel “sika” derken, Ebû Hatîm er-Râzî
(277/890) “hadisleri delil olmaz”, İbn Adî; “Katâde’den başka ravilerin
nakletmediği hadisleri naklederdi”, İbn Hıbbân; “hadislerini delil olarak
almak hoşuma gitmiyor” demişlerdir. Özellikle Katâde’den naklettiği ha-
dislerin problemli olduğu dile getirilmiştir.134

Sehâvî (902/1497), İbn Teymiyye’nin (728/1328) de aynı değerlendir-
meyi yaptığını nakletmiştir.156 İhyâ’da yer alan hadislerin tahricini yapan
Irâkî (806/1404) “Bir aslını tespit edemedim” derken; Münâvî “Asılsız-
dır.” demiş; Aclûnî (1162/1749); “Rasulullah’a ait bir söz değildir,
mevzû’dur, İsrâîliyyâttan’dır.” değerlendirmesi yapmıştır.157

33. “Allah toprağa, Peygamberlerin cesetlerini yemeyi haram kılmış-
tır.”158

Bizzat bu lafızla ilk dönem hadis kaynaklarında sahih isnadla yer alan
bir rivayettir.159

34. “Rabbim bana dedi ki:”

Allah Teala’nın Tevrat’ı Hz. Musa için yazdığı213 yahut bizzat eliyle yaz-
dığı214 muteber kaynaklarda yer verilen rivayetlerde zikredilmektedir.
Bazı rivayetlerde sadece Adn Cennet’ini215 bazılarında ise Adn Cenneti ve
Hz. Adem’i eliyle yarattığı geçmektedir.216 İbn Ebi Şeybe’nin (235/849)
Musannef’te naklettiği rivayette Allah Teala’nın Cennet’i ve Adem’i (a.s)
eliyle yarattığı Musa (a.s) için de Tevrat’ı yazdığı zikredilmektedir.217
Ebu’ş-Şeyh el-Isbahânî’nin (369/979) el-Azmâ isimli eserinde isnadsız
bir şekilde zikredilen ve Cennet tasvirlerinin zikredildiği uzun bir riva-
yette “Allah Tuba ağacını eliyle dikmiş, Adem’i eliyle yaratmış, Adn Cen-
net’ini eliyle halketmiş ve Musa’ya Tevrat’ı eliyle yazmıştır.” şeklinde bir
rivayet yer almaktadır.218

51.